
Ｎｅｗｓ Ｒｅ ｌｅａｓｅ 国土交通省九州運輸局

平成２０年８月８日

宿泊旅行統計調査（平成 19年 1月～12月）

～平成 19 年の集計結果の確定値がまとまりました～

国土交通省では、我が国の宿泊旅行の実態を明らかにし、その結果を今後の観光政策の

ために活用することを目的として、観光分野において初めての全国統一の統計調査である

「宿泊旅行統計調査」を平成１９年１月から四半期毎に実施しています。

この度、九州運輸局管内の宿泊旅行統計調査の平成１９年分の確定値を取りまとめまし

たのでお知らせします。

【調査の概要】

（１）調査対象期間

平成１９年１月～１２月の１年間

（２）調査対象施設数

従業者数１０人以上のホテル、旅館及び簡易宿所1,323施設

従業者数 10～29人 30～99人 100人～ 計

施 設 数      756      441      126    1,323

                     （注）全国では10,406施設

（３）年間回収率
九州 7５.７%     （注）全国 71.7%

（４）調査方法

国土交通省から、調査対象施設へ調査票を配布し、調査対象施設が、自ら記入し返

送する方法で実施

※ 調査結果の詳細については、別紙のとおり。

（注）本年４月１７日に発表したデータは、速報値

【問い合わせ先】

九州運輸局企画観光部観光地域振興課

（担当）押井、江藤

（電話）０９２－４７２－２９２０
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【宿泊旅行統計調査結果の概要】 別紙

（１）延べ宿泊者数

全国の延べ宿泊者数は、３０９，３８１，７８０人泊（うち外国人は、

２２，６５４，３４０人泊、シェアは７．３％）となっている。

九州の延べ宿泊者数は、３２，７２６，１２０人泊（うち外国人は、

２，００９，２００人泊、シェアは、６．１％）となっている。

対全国シェアは、延べ宿泊者数が、１０．６％、外国人が、８．９％と

なっている。

（２）各県別延べ宿泊者数

各県別延べ宿泊者数は、福岡県、熊本県、鹿児島県、大分県、長崎県

   宮崎県、佐賀県の順となっている。

    
（３）各県別外国人延べ宿泊者数

各県別外国人延べ宿泊者数は、福岡県、長崎県、熊本県、大分県、

鹿児島県、宮崎県、佐賀県の順となっている。

特に長崎県では、外国人宿泊者が占める割合が高くなっている。

    

各県別外国人延べ宿泊者数

579,670

451,070
407,310

105,710 90,110
48,950

326,380

福岡県 長崎県 熊本県 大分県 鹿児島県 宮崎県 佐賀県

（人泊）

20万人泊

40万人泊

60万人泊

全国順位 8位 9位 12位 14位 24位 30位 38位

各県別延べ宿泊者数

4,486,550

2,625,350 2,235,810

8,481,820

4,749,470

4,799,330
5,347,790

福岡県 熊本県 鹿児島県 大分県 長崎県 宮崎県 佐賀県

（人泊）

200万人泊

400万人泊

600万人泊

800万人泊

全国順位 12位 19位 21位 22位 24位 37位 40位
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（４）各ブロック別の延べ宿泊者数の概要

九州の延べ宿泊者数の順位は、ブロック別に見ると４位となっている。

なお、外国人延べ宿泊者数の順位では３位となっている。

（５）居住地別延べ宿泊者数（九州への流動状況：従業員数100人以上の施設が対象）

居住地別延べ宿泊者数の流動状況は、九州域内での流動が４割強を占め、続いて

関東、国外、近畿の順となっている。

居住地別延べ宿泊者数

73,318

73,956

75,341

89,926

97,468

351,990

363,078

717,779

1,130,395

1,497,949

3,421,674

(0.9%)

(0.9%)

(1.0%)

(1.1%)

(1.2%)

(4.5%)

(4.6%)

(9.1%)

(14.3%)

(19.0%) (43.4%)

沖縄

東北

北陸信越

北海道

四国

中国

中部

近畿

国外

関東

九州

人泊

万人泊
０ １００ ２００ ３００ ４００

単位：万人泊

関東 8,634   1,096 12.7%
近畿 4,173   419    10.0%
中部 3,496   176    5.0%
九州 3,273   201    6.1%
東北 2,913   51      1.8%
北海道 2,492   187    7.5%
北陸信越 2,407   62      2.6%
中国 1,593   37      2.3%
沖縄 1,193   23      2.0%
四国 766      13      1.7%

ブロック
 延べ
宿泊者数

 うち
外国人

割合
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外国人延べ宿泊者数

外国人を除く延べ宿泊者数
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（６）国籍別外国人延べ宿泊者数

国籍（出身地）別外国人延べ宿泊者数は、韓国が６割弱を占め、続いて台湾、

香港の順となっている。

国籍別外国人延べ宿泊者数及び割合

  

国籍（出身地） 人泊 割合 国籍（出身地） 人泊 割合

1      韓国 1,151,100  57.3% 韓国 4,351,570    19.2%

2      台湾 316,210    15.7% 台湾 3,883,680    17.1%

3      香港 86,850      4.3% アメリカ 2,995,170    13.2%
4      アメリカ 85,640      4.3% 中国 2,209,870    9.8%

5      中国 74,300      3.7% 香港 1,754,750    7.7%

6      タイ 28,170      1.4% イギリス 552,420      2.4%

7      シンガポール 17,450      0.9% シンガポール 531,560      2.3%
8      ドイツ 9,940        0.5% オーストラリア 525,340      2.3%

9      イギリス 9,890        0.5% ドイツ 454,410      2.0%

10    オーストラリア 7,250        0.4% タイ 440,800      1.9%

11    フランス 6,860        0.3% フランス 435,210      1.9%
12    カナダ 5,880        0.3% カナダ 253,770      1.1%

13    その他、国籍不明 209,660    10.4% その他、国籍不明 4,265,790    18.8%

合計 2,009,200  100% 合計 22,654,340  100%

国籍別外国人延べ宿泊者数及び割合

全国九州
順位

（九州に占める割合）

全国の宿泊者数
（全国に占める割合）

国名

九州への延べ宿泊者数

115.11 万人泊 (57.29%)

435.16 万人泊 (19.21%)

韓国

7.43 万人泊 (3.70%)

220.99 万人泊 (9.75%)

中国

8.69 万人泊 (4.32%)

175.48 万人泊 (7.75%)

香港

31.62 万人泊 (15.74%)

388.37 万人泊 (17.14%)

台湾

8.56 万人泊 (4.26%)

299.52 万人泊 (13.22%)

アメリカ

0.59 万人泊 (0.29%)

25.38 万人泊 (1.12%)

カナダ

0.99 万人泊 (0.49%)

55.24 万人泊 (2.44%)

イギリス

0.99 万人泊 (0.49%)

45.44 万人泊 (2.01%)

ドイツ

0.69 万人泊 (0.34%)

43.52 万人泊 (1.92%)

フランス

1.75 万人泊 (0.87%)

53.16 万人泊 (2.35%)

シンガポール

2.82 万人泊 (1.40%)

44.08 万人泊 (1.95%)

タイ

0.73 万人泊 (0.36%)

52.53 万人泊 (2.32%)

オーストラリア
20.97 万人泊 (10.43%)

426.58 万人泊 (18.83%)

その他及び国籍不明
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